[image: image1.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº          /2011.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

VEREADOR ANTÔNIO ROGÉRIO TEIXEIRA

DIGNÍSSIMO PRESEIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

SETE LAGOAS – MINAS GERAIS

Senhor Presidente,

O Vereador que a esta subscreve, no uso e gozo de suas prerrogativas, vem  apresentar a V.Exa., com fundamento na Resolução Nº1072/2011, a presente Indicação, na qual solicita seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Mário Márcio Campolina Paiva, a sugestão de autorizar a doação de imóvel para a construção da empresa Ecosete Tijolos Ecológicos LTDA.

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2011.

GILBERTO PEREIRA DA SILVA

VEREADOR/PMDB

JUSTIIFCATIVA

A presente Indicação visa a doação de 2.000m² de terreno, para a construção da Empresa Ecosete Tijolos Ecológicos.

A natureza primária desta empresa é a fabricação de tijolos  Ecológicos e Modulares com qualidade e tecnologia, tendo como objetivo atender o setor  da construção civil do Município de Sete Lagoas.

Considerando a grande devastação do meio ambiente é necessário pensar na instalação de empresas que visam o crescimento sustentável . A fabricação de tijolos ecológicos utiliza, solo, cimento e água como matérias-primas. Esses tijolos são produzidos através de prensagem que dispensa a necessidade de queima, proporcionando assim o mínimo de agressão à natureza além da diminuição de poluição ao meio ambiente.

Sala das sessões, 29 de agosto de 2011.

GILBERTO PEREIRA DA SILVA

VEREADOR / PMDB

Av. Getulio Vargas, nº 111 – 4º Andar – Sala 408 – Centro – Sete Lagoas – MG

[image: image1.png]